Total Orçamentário R$2.185.000,00 R$177.427,64 R$1.629.216,71 

Total Empenhos no mês R$177.427,64 

Total Empenhos Liquidados no mês R$1.629.216,71 

SUPLEMENTAÇÕES E ANULAÇÕES REALIZADAS NO MÊS 

✓ Neste mês não houve suplementação e anulação.  
✓ O repasse financeiro no período de outubro/2024 foi de R$179.522,81 
(Cento e setenta e nove mil, quinhentos e vinte e dois e oitenta e um 
centavos). 

Base de Cálculo do Repasse 

Art. 29 – A CF; 7% Média Mensal do Repasse 
R$1.232.184,99 R$212.975,79 

O referido repasse para a Câmara municipal de Itapiranga obedeceu a emenda 
constitucional nº25/2000, art. 29/A.

[...]

R$103.912,77 R$179.522,81 R$206.997,09 R$177.427,64 R$27.806,05 R$0,00 R$105.676,91 

(+)               (+)                      (-)                    (-)                      (-)                        (=) 

DAS DESPESAS EXECUTADAS 

Foram emitidos 31 empenhos no mês, que totalizam R$124.666,03 (cento e 
vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e três centavos).    

Emp Data Credor Fornecedor Valores 

00302 01/10/2024 Michael Wellington Santos Serrão R$1.500,00 

00303 01/10/2024 Warley Emílio Borges da Silva R$1.500,00 

00304 01/10/2024 Carlos André Serrão Jacquiminouth R$1.000,00

[...]

A despesa com pessoal do Legislativo atendeu aos parâmetros previstos no art. 
169 da Constituição Federal e art.19, Inciso III da lei complementar nº 101 de 
04/05/2000 e no art. 29 – A § 1º da Constituição Federal. 

As despesas totais com pessoal (remuneração, subsídios) somaram no mês de 
outubro/2024, R$80.505,87 (oitenta mil, quinhentos e cinco e oitenta e sete 
centavos) que corresponde a 52,8% do total dos repasses recebidos. Cumprindo 
os limites impostos pela alínea, “a” do Inciso III do art. 20 da Lei Complementar 
nº 101/2000, conforme demonstrado abaixo: 

Mês Valor do 
repasse